宿迁市行政审批局文件
宿行审发 〔2022〕 18号

关于 2022年三季度招标代理机构及各方主体
“双随机

”
抽查情况的通报

各县行政审批局 (公共资源交易中心 ),各招标人,各招标代理

机构 :

现将 2022年 三季度招标代理机构及各方主体
“
双随机

”
抽

查情况通报如下 :

一、总体情况

本次主要采用线上检查方式,共 随机抽查全市工程建设进场

项目130个 (其 中:市本级 45个 ,沭 阳县、泗洪县各 30个 ,泗

阳县 25个 ),涉及工程建设招标代理机构 62家。主要从
“
互联

网+招标
”

、招投标流程、合同签订与登记、异议与投诉和招标

代理执业等六方面开展检查。

1

从检查结果来看,全市工程建设招标代理整体质量较上半年

有所提升,招标活动组织进一步规范,江苏信德工程管理咨询有

限公司、宿迁建威工程咨询有限公司等 14家机构代理的22个标

段未检查出相关问题。但检查也发现,工程款支付约定不规范、

合同签订不及时等问题依然存在。

二、检查发现的主要问题

(一 )招标文件编制质量不高。一是工程款支付约定不规范。

如湖滨新区应急处突中心建设项目、沭阳县临港大道沿线环境改

善提升工程 (人行道改造 )等标段,属 于政府投资工程,但未按

《关于印发落实建设单位工程质量首要责任实施意见的通知》

(苏建规字〔2021〕 3号 )的要求在招标文件中约定预付款;泗

阳县来安街道2022年农村公路姜合中路提档改造项目、宿迁宿

豫区汉江路(项王东路一五台山路)改造工程等标段,进度款支付比

例,与 《关于印发落实建设单位工程质量首要责任实施意见的通

知》(苏建规字 〔2021〕 3号 )、 《财政部住房城乡建设部关于

完善建设工程价款结算有关办法的通知》(财建〔2022〕 183号 )

的要求不符;泗 阳县东方城市花园10KV供配电工程,要求以保

函、保险形式提交工程结算价的3%作为质量保证金的同时,还

需预留3%的工程款作为质量保证金,与 《住房城乡建设部财政

部关于印发建设工程质量保证金管理办法的通知》(建质〔2017〕

138号 )“采用工程质量保证担保、工程质量保险等其他保证方

式的,发包人不得再预留保证金”
的要求不符。二是省市政策执

行不到位。如泗洪县东南片区域供水工程(水厂改扩建)EPC工程

o~
∠ ~

总承包项目,未按《关于推进房屋建筑和市政基础设施项目工程

总承包发展的实施意见》 (苏建规字 〔2020〕 5号 )要求采用总

价合;城开大厦装修提升改造工程,招标文件设置的项目负责人

业绩资格标准未严格执行《关于改革和完善房屋建筑和市政基础

设施工程招标投标制度的实施意见》 (苏建规字 〔2017〕 1号 )

“
特大型工程不超过 60%” 的文件要求等。

(二 )信息公示不规范。主要表现为公示时间、公示内容、

流程不符合要求。市公安局交警五大队(洋 河中队)、 交警高速四

大队、洋河巡特警大队建设工程,招标文件发布后,因项目负责

人资格条件的变化发布了澄清公告,未按《江苏省国有资金投资

工程建设项目招标投标管理办法》 (江苏省人民政府令第 120

号 )的 要求重新发布招标公告;宿城区市民公园海绵化改造工程

等3个标段,未按要求公示中标候选人业绩、奖项,与 《江苏省

国有资金投资工程建设项目招标投标管理办法》(江苏省人民政

府令第 120号 )、 《关于改革和完善房屋建筑和市政基础设施工

程招标投标制度的实施意见》 (苏建规字 〔2017〕 1号 )的要求

不符;宿豫区汉江路(项 王东路一五台山路)改造工程、宿豫区昆

仑山路小学附属配套工程等2个标段,评标结果公示结束时间为

非工作日,与 《茂iF改革气完善房屋建筑和市政基础设施工程招

标投标制度的实施意见》胛苏建规字〔2017〕 1号 )的要求不符。

(三 )合同签订不及时。部分项目招标人和中标人未在中标

通知书发出之日起 30日 内订立书面合同,如 昆仑山路 (金沙江

路-张家港大道 )提升改造工程,2022年 8月 19日 发出中标通知

3

书,10月 27日 才进行合同签订,违反了《中华共和国招标投标

法》第四十六条规定。

(四 )其他。招标人未及时支付招标代理服务费,招标文件

公平竞争审查机制不健全、审查记录不规范;招标代理机构未按

代理委托合同约定的事项进行人员分工等。

三、下一步工作

(一 )加大问题处理力度。各招标人、招标代理机构要对照

本次核查发现的问题,认真分析,查找原因,积极整改,并于

10月 31日 前整改到位;属于招标代理机构责任的,按照考核负

面清单进行扣分处理,并对部分存在扣分较多的招标代理机构进

行约谈。县级项目移交给各县行政审批部门处理。

(二 )强化事中事后监管。本次检查出的相关问题将列入下

一次检查的重点,同 时,市 、县行政审批部门进一步加强业务监

督与指导,规范招标代理行为,提升招标项目质量。

(三 )切实提升代理工作水平。各招标代理机构要强化问题

整改,做到举一反三,进一步强化内部管理,加 强从业人员业务

培训交流,切实提升招标代理业务水平。

(此件公开发布 )

宿

∩
Z

宿迁市行政审批局

4

2022∠ Fˉ 10月 27 日印发